证券代码：600251 证券简称：冠农股份 公告编号：临 2025-049

新疆冠农股份有限公司

关于为控股子公司提供担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 担保对象及基本情况

担保对

象一

被担保人名称 新疆冠农番茄制品有限公司（以下简称“冠农番茄”）

本次担保金额 1,000 万元

实际为其提供的担保余额 6,882.06 万元（含本次担保）

是否在前期预计额度内 □√是 □否

本次担保是否有反担保 □是 □√否

担保对

象二

被担保人名称 新疆银通棉业有限公司（以下简称“银通棉业”）

本次担保金额 5,500 万元

实际为其提供的担保余额 19,600 万元（含本次担保）

是否在前期预计额度内 □√是 □否

本次担保是否有反担保 □√是 □否

担保对

象三

被担保人名称 巴州冠农棉业有限责任公司（以下简称“冠农棉业”）

本次担保金额 1,200 万元

实际为其提供的担保余额 20,000 万元（含本次担保）

是否在前期预计额度内 □√是 □否

本次担保是否有反担保 □是 □√否

注:本次担保情况进展数据截至 2025 年 9 月 1 日。

 累计担保情况

对外担保逾期的累计金额（万元） 0

截至本公告日上市公司及其控股子公

司对外担保总额（万元）
324,646.31

对外担保总额占上市公司最近一期经

审计净资产的比例（%）
90.38

特别风险提示（如有请勾选）

□对外担保总额超过最近一期经审计净资产 100%

□√担保金额超过上市公司最近一期经审计净资产 50%

□对合并报表外单位担保金额达到或超过最近一期

经审计净资产 30%的情况下

□√对资产负债率超过 70%的单位提供担保

其他风险提示（如有） 无

一、担保情况概述

（一）担保的基本情况

为满足子（孙）公司的生产经营需要，新疆冠农股份有限公司(以下简称“公

司”)为子公司及控股子孙公司之间提供担保的具体情况如下：

1、公司与中国农业银行股份有限公司铁门关兵团分行(以下简称“农行铁门

关兵团分行”)签署《保证合同》，公司为冠农番茄在农行铁门关兵团分行的授信

业务全额提供最高额为 9,000 万元的连带责任担保。

本月，冠农番茄实际使用上述贷款 1,000 万元，公司按 100%比例实际向其

提供 1,000 万元担保。

2、公司与牵头行新疆库尔勒农村商业银行股份有限公司及多家参团支行(以

下简称“库尔勒农商行”)共同签署《社团担保合同》，为控股子公司银通棉业在

库尔勒农商行的授信业务提供 60%即 6,600 万元的连带责任保证担保。

本月，银通棉业实际使用上述贷款 8,000 万元，公司按 60%比例实际向其提

供 4,800 万元担保。

3、冠农棉业与新疆库尔勒富民村镇银行股份有限公司(以下简称“富民村镇

银行”) 签署《保证合同》，冠农棉业为银通棉业在富民村镇银行的授信业务全

额提供最高额为 1,000 万元的连带责任担保。

本月，银通棉业实际使用上述贷款 700 万元，冠农棉业按 100%比例实际向

其提供 700 万元担保。

4、银通棉业与富民村镇银行签署《保证合同》，银通棉业为冠农棉业在富民

村镇银行的授信业务全额提供最高额为 1,500 万元的连带责任担保。

本月，冠农棉业实际使用上述贷款 1,200 万元，银通棉业按 100%比例实际

向其提供 1,200 万元担保。

（二）内部决策程序

2024 年 8 月 20 日公司七届三十二次董事会、2024 年 9 月 5 日公司 2024 年

第二次临时股东大会审议通过了《关于 2024 年度新增预计担保的议案》，同意：

自 2024 年第二次临时股东大会批准之日起 12 个月内单笔或累计：公司及控股子

公司为银通棉业、冠农棉业、顺泰棉业、永衡棉业，银通棉业为控股子公司朋汇

棉业、达丰棉业、万德利棉业、天鹰鑫绿向银行等金融机构办理的信贷、融资及

资金等综合银行业务提供不超过 11.9 亿元的连带责任担保；（详见 2024 年 8 月

21 日上海证券交易所网站 sse.com.cn《新疆冠农股份有限公司关于 2024 年度新

增预计担保的公告》，公告编号：临 2024-039）。

2025 年 7 月 28 日公司八届二次董事会、2025 年 8 月 13 日公司 2025 年第三

次临时股东会审议通过了《关于 2025 年度预计为子公司提供担保的议案》，同意：

自 2025 年第三次临时股东会批准之日起 12 个月内单笔或累计：公司为全资子公

司绿原糖业、冠农番茄、天沣物产、天泽西域花、新疆西域花向银行等金融机构

办理的信贷、融资及资金等综合银行业务提供不超过 23.7 亿元的连带责任担保；

（详见 2025 年 7 月 29 日上海证券交易所网站 sse.com.cn《新疆冠农股份有限

公司关于 2025 年预计为子公司提供担保的公告》，公告编号：临 2025-032）

上述担保系在上述经股东会批准的额度范围内，无需再提交公司董事会或股

东会审议。

二、被担保人基本情况

（一）担保对象一

被担保人类型
□√法人

□其他______________（请注明）

被担保人名称 新疆冠农番茄制品有限公司

被担保人类型及上市

公司持股情况

□√全资子公司

□控股子公司

□参股公司

□其他______________（请注明）

主要股东及持股比例 公司持股 100%

法定代表人 辛红彬

统一社会信用代码 9165282767341526XD

成立时间 2008 年 4 月 9 日

注册地 新疆巴州和静县才吾库勒镇

注册资本 26,894.04 万元

公司类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

经营范围 主要是番茄酱的制造及销售等。

合并报表主要财务指

标（万元）

项目 2025 年 6 月 30 日（未经审计） 2024 年 12 月 31 日（经审计）

资产总额 153,051.36 154,722.62

负债总额 51,806.69 54,323.46

资产净额 101,244.67 100,399.16

营业收入 27,082.08 133,087.81

净利润 831.63 8,343.86

（二）担保对象二

被担保人类型
□√法人

□其他______________（请注明）

被担保人名称 新疆银通棉业有限公司

被担保人类型及上市

公司持股情况

□全资子公司

□√控股子公司

□参股公司

□其他______________（请注明）

主要股东及持股比例 公司持股 51.26%、华夏汇通持股 40%、冠农集团持股 8.74%

法定代表人 丁志刚

统一社会信用代码 9165282776379286XQ

成立时间 2004 年 8 月 20 日

注册地 新疆巴音郭楞蒙古自治州轮台县群巴克镇阿克亚村西环路 21 号

注册资本 11,000 万元

公司类型 其他有限责任公司

经营范围 主要是籽棉收购、籽棉加工；批发零售：皮棉、棉短绒、棉纱等

合并报表主要财务指

标（万元）

项目 2025 年 6 月 30 日（未经审计） 2024 年 12 月 31 日（经审计）

资产总额 66,978.46 131,009.73

负债总额 77,300.73 142,434.87

资产净额 -10,322.27 -11,425.14

营业收入 45,307.99 127,578.37

净利润 500.44 -4,085.86

（三）担保对象三

被担保人类型
□√法人

□其他______________（请注明）

被担保人名称 巴州冠农棉业有限责任公司

被担保人类型及上市

公司持股情况

□全资子公司

□控股子公司

□参股公司

□√其他 系公司的控股子公司银通棉业的全资子公司

主要股东及持股比例 银通棉业持股 100%

法定代表人 丁志刚

统一社会信用代码 91659006754561058R

成立时间 2003 年 9 月 17 日

注册地 新疆铁门关市二十八团加工连

注册资本 21,543.57 万元

公司类型 其他有限责任公司

经营范围 主要是籽棉收购、籽棉加工；批发零售：皮棉、棉短绒、棉纱等

主要财务指标（万元）

项目 2025 年 6 月 30 日（未经审计） 2024 年 12 月 31 日（经审计）

资产总额 48,987.87 67,470.42

负债总额 37,924.59 56,460.09

资产净额 11,063.27 11,010.32

营业收入 5,081.09 21,434.38

净利润 -111.06 -1,544.78

三、担保协议的主要内容

（一）为冠农番茄提供担保的合同

《担保合同》（合同编号：66100120250003898）

1、担保方式：连带责任保证

2、保证期间：主合同约定的债务履行期限届满之日起三年

3、担保金额：9,000 万元。

4、担保范围：债务人在主合同项下应偿付的借款本金、利息、罚息、复利、

违约金、损害赔偿金、按《中华人民共和国民事诉讼法》有关规定确定由债务人

和担保人承担的迟延履行债务利息和迟延履行金、保全保险费以及诉讼（仲裁）

费、律师费等债权人实现债权的一切费用。

5、是否反担保：否。

（二）为银通棉业提供担保的合同

1、《担保合同》（合同编号：库农商社担字【社团 202507】第 007 号）

（1）担保方式：连带责任保证

（2）保证期间：主债务履行期限届满之日起三年

（3）担保金额：11,000 万元，其中公司对债务份额的 60%承担连带责任保

证担保，华夏汇通对债务份额的 40%承担连带责任保证担保。

（4）担保范围：包括主债权（包括全部本金）及利息（包括复利和罚息）、

违约金、损害赔偿金以及甲方为实现债权和担保权利所支出或应支付的费用（包

括但不限于诉讼费或仲裁费、律师费、差旅费、保全费、执行费、公告费、拍卖

费、保管费、鉴定费等所有其他应付合理费用）。

（5）是否反担保：冠农集团为公司提供的 6,600 万元担保按持股比例 8.74%

提供 961.40 万元反担保，银通棉业以其全部资产及收益为公司提供的 6,600 万

元担保提供反担保。

2、《保证合同》（合同编号：BZV725063000007391）

（1）担保方式：连带责任保证

（2）保证期间：自本合同生效之日起至主合同项下债务履行期限届满后三

年止

（3）担保金额：1,000 万元

（4）担保范围：主合同项下本金人民币 1,000 万元及利息(包括复利和罚息)、

违约金、赔偿金、债务人应向乙方支付的其他款项(包括但不限于有关手续费、

电讯费、杂费、国外受益人拒绝承担的有关银行费用等)、乙方实现债权与担保

权利而发生的费用（包括但不限于诉讼费、仲裁费、财产保全费、差旅费、执行

费、评估费、拍卖费、公证费、送达费、公告费、律师费等）。

（5）是否反担保：否。

（三）为冠农棉业提供担保的合同

《保证合同》（合同编号：BZV725063000007390）

1、担保方式：连带责任保证

2、保证期间：本合同生效之日起至主合同项下债务履行期限届满后三年止

3、担保金额：1,500 万元

4、担保范围：主合同项下本金人民币 1,500 万元及利息(包括复利和罚息)、

违约金、赔偿金、债务人应向乙方支付的其他款项(包括但不限于有关手续费、

电讯费、杂费、国外受益人拒绝承担的有关银行费用等)、乙方实现债权与担保

权利而发生的费用（包括但不限于诉讼费、仲裁费、财产保全费、差旅费、执行

费、评估费、拍卖费、公证费、送达费、公告费、律师费等）。

5、是否反担保：否。

四、担保的必要性和合理性

本次为子（孙）公司提供的担保属于公司董事会、股东会批准的为其提供担

保额度范围内的担保事项，是为支持子（孙）公司的发展，满足其日常生产经营

所需，有利于促进其业务发展及公司经营目标实现。公司全面了解被担保方的经

营管理情况，并在其重大事项决策及日常经营管理中具有控制权，且目前被担保

方生产经营正常，担保风险可控。

五、董事会意见

本次担保将主要用于支持子（孙）公司日常的经营需求，此担保有利于其业

务的正常开展和公司整体经营目标的实现。被担保人为公司合并报表范围内的子

（孙）公司，公司拥有被担保方经营管理及重大事项的控制权，被担保方目前经

营状况正常，担保风险可控，没有损害公司及公司股东尤其是中小股东的利益，

有关详情可参阅公司 2024 年 8 月 21 日披露的临 2024-039 号公告、2025 年 7 月

29 日披露的临 2025-032 号公告。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日，经公司股东会审议通过的公司及子公司对外担保总额为

324,646.31 万元，占公司 2024 年末经审计净资产的 90.38%。其中：上市公司对

控股子公司提供的担保总额为 303,646.31 万元，占公司 2024 年末经审计净资产

的 84.54%。

截至本公告日，公司对外担保余额 88,646.31 万元，均为公司对控股子（孙）

公司及控股子公司对其子公司提供的担保，担保余额占公司 2024 年末经审计净

资产的 24.68%。本公司未对控股股东和实际控制人及其关联人提供担保。本公

司无逾期担保事项。

特此公告。

新疆冠农股份有限公司董事会

2025 年 9 月 19 日

 报备文件

（一）《担保合同》（合同编号：66100120250003898）

（二）《担保合同》（合同编号：库农商社保字【社团 202507】第 007 号）

（三）《担保合同》（合同编号：BZV725063000007390）

（四）《保证合同》（合同编号：BZV725063000007391）

	OLE_LINK6
	一、担保情况概述
	OLE_LINK4
	OLE_LINK7
	OLE_LINK10
	OLE_LINK9
	OLE_LINK8
	OLE_LINK11
	（一）担保的基本情况
	（二）内部决策程序
	OLE_LINK14

	二、被担保人基本情况
	（一）担保对象一
	（二）担保对象二
	（三）担保对象三
	OLE_LINK5
	OLE_LINK13
	OLE_LINK12
	OLE_LINK2
	OLE_LINK15

	三、担保协议的主要内容
	（一）为冠农番茄提供担保的合同
	《担保合同》（合同编号：66100120250003898）
	（二）为银通棉业提供担保的合同
	1、《担保合同》（合同编号：库农商社担字【社团202507】第007号）
	OLE_LINK17

	四、担保的必要性和合理性
	OLE_LINK16

	五、董事会意见
	六、累计对外担保数量及逾期担保的数量